
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                  

 

  

 

 

 

 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

       от «22»   августа   2019г.                                №   45     – ОД 
 

о внесении изменений  

в основную образовательную программу  

начального общего, основного общего  

и среднего общего образования 

  

В соответствии с решением педагогического совета МБОУ «СОШ № 91»  г. Грозный от 

«22» августа 2019 г., протокол № 1, решением коллегиального органа МБОУ «СОШ № 91» 

г. Грозный от «22» августа 2019 г., Протокол № 1. 

            

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести на 2019 – 2020 учебный год изменения и дополнения в основные 

образовательные  программы  начального общего, основного общего  и среднего  общего 

образования: 

1.1. в содержательном разделе: 

 в рабочие программы  начального общего, основного общего и среднего  общего 

образования на 2019 – 2020  учебный год  в соответствии с учебным планом на 2019-2020 

учебный год; 

 обновить фонд оценочных средств, для проведения текущей и промежуточной 

аттестации в 2019 – 2020  учебном году; 

1.2. в организационном разделе: 

 в учебные  планы  начального общего, основного общего  и среднего общего 

образования  и планы  внеурочной деятельности  2019 – 2020  учебный год (Приложение 1); 

 в календарные учебные графики на 2019 – 2020  учебный год (Приложение 2); 

2. Обновить таблицу учебной литературы на 2019 – 2020  учебный год согласно 

Приложению 3; 

3. Ввести в действие изменения и дополнения на 2019-2020 учебный год в основные 

образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (ООП НОО, ООО, СОО) с 01.09.19 года; 

4. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

                                                                                         

  Директор              М.А. Магамадова

       

 
                                       

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

МЭРИИ ГОРОДА ГРОЗНОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА 

№91» Г.ГРОЗНОГО 

СОЬЛЖА   Г1АЛИН   МЭРИН 

«ДЕШАРАН   ДЕПАРТАМЕНТ» 

 «ЦЕНТРАЛЬНИ ЮКЪЕРДЕШАРАН         ШКОЛА 

№91» СОЬЛЖА Г1АЛИН МУНИЦИПАЛЬНИ 

ЮКЪАРДЕШАРАН УЧРЕЖДЕНИ 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К УЧЕБНОМУ ПЛАНУ 

«МБОУ СОШ №91» г. ГРОЗНОГО НА 2019-2020  УЧЕБНЫЙ ГОД 
 

Учебный план призван обеспечить реализацию целей и задач образования, которые 

определены:  

 Федеральным законом от 29.12.2012г.  №273-ФЗ «Об образовании в РФ», Приказ 

Минобрнауки России от 30.08.2013 № 1015 «Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам: образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования» (В настоящий документ вносятся изменения на основании 

приказа Минпросвещения России от 01.03.2019т № 95 с 27 апреля 2019 года);  

 Приказ Минобрнауки России от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в 

действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования; 

 Приказ Минобрнауки России от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении и введении в 

действие федерального государственного образовательного стандарта основного общего 

образования; 

 Приказ Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении и введении в 

действие федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования; 

 Приказ Минпросвещения  России от 28.12.2018 № 345 «О федеральном перечне 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования). 

    Учебный план направлен на осуществление региональной образовательной политики, 

способствующей формированию и сохранению единого образовательного пространства и 

направленной на реализацию национально-регионального компонента государственного 

образовательного стандарта общего образования. Учебный план составлен в соответствии с 

требованиями закона «Об образовании в РФ» и в соответствии действующими с 01.09.2011г. 

СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях»  и СанПин 2.4.2.3286-15 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача РФ №26 от 

10.07.2015 года (вступившими в силу с 1 сентября 2016г). 

Учебные  планы школы разработаны на основе примерных  учебных  планов 

общеобразовательных учреждений РФ приказ №1312 от 09.03.2004г. с учетом 

национально-региональных особенностей республики: 

а) Вариант № 3 (1-4 кл.); 

б) Вариант № 4 (5-9 кл.); 

в) Универсальный профиль (10-11 кл.). 

и определяет учебную нагрузку обучающихся.  

Учебные планы направлены на реализацию целей и задач школьного образования и 

концептуально опирается на принципы: 

 Расширения содержания и повышения стандарта образования в приоритетных 

областях; 

 Выполнение государственного образовательного стандарта по базисным 

дисциплинам. Продолжительность учебного года: 33 недели для 1-х, 9, 11 классов и 34 

недели для 2 – 8, 10 классов. Занятия организованы в две смены. Школа работает по 

индивидуальному учебному плану, в котором введены обязательные предметы, 

предусмотренные учебным планом.  



 

Проведение промежуточной аттестации в переводных классах 

   Итоговый контроль в переводных классах (во 2-8, 10 классах) в форме итоговых 

диагностических работ, тестирования и ВПР проводятся согласно локальному акту ОУ и  по 

утверждённому графику Министерством образования и науки Российской Федерации без 

прекращения общеобразовательного процесса.  

Срок проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 

устанавливается в 9-х, 11-х классах Министерством образования и науки Российской 

Федерации и Министерством образования и науки Чеченской республики. 

Все предметные образовательные программы учебного плана допущены 

(рекомендованы) Министерством образования и науки Российской Федерации и 

обеспечивают начальное образование не ниже государственного образовательного 

стандарта. 
 

1. Уровень начального общего образования (1-4 кл.) 

 

Данный учебный план: 

 соответствует требованиям Федеральных государственных стандартов начального 

общего образования; 

 удовлетворяет образовательные способности учащихся и запросы родителей; 

 способствует развитию УУД (универсальных учебных действий) учащихся; 

 создает условия для самоопределения и самореализации каждого ученика. 

В соответствии с п.5 и п.6 ст.41 и п.10 и п.11 ст.66 от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об 

образовании» школой проводятся учебные занятия на дому для учащихся I – II уровней, 

нуждающихся в длительном лечении. Индивидуальные планы этих учащихся прилагаются.  

Индивидуальный учебный план школы на 2019 – 2020 учебный год выполняет 

образовательный государственный стандарт по базовым дисциплинам, расширяет 

содержание и превышает стандарт образования по предметам приоритетных направлений 

работы школы. 

Учебный план НОО является важнейшим нормативным документом по реализации 

ФГОС начального общего образования, определяет максимальный объём учебной нагрузки 

учащихся, состав учебных предметов и направлений внеурочной деятельности, 

распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по классам, 

учебным предметам.   

Учебный план МБОУ "СОШ№91"предусматривает 4-летний срок освоения 

образовательных   программ   начального   общего   образования для 1 – 4 классов. На 

уровне начального общего образования образовательную деятельность школа   

осуществляет   в режиме   6 – дневной     учебной   недели    согласно   варианту №3 

примерного учебного плана примерной основной образовательной программы начального 

общего образования. Для учащихся 1-х классов  школы максимальная продолжительность 

учебной недели составляет 5 дней. 

Продолжительность учебного года при получении начального общего образования 

составляет 34 недели, в 1 классе – 33 недели. 

Количество учебных занятий за 4 учебных года составляет 3 039 (согласно требованию 

ООП НОО: не менее 2 904 часов и не более 3 345 часов).  

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 

30 календарных дней, летом – не менее 8 недель.  Продолжительность урока во 2 – 4-х 

классах составляет 40 минут. 

Для учащихся 1-х классов используется "ступенчатый" режим обучения (в первом 

полугодии в сентябре, октябре  – по 3 урока в день по 30 минут каждый, в ноябре – декабре 



– по 4 урока по 35 минут каждый; январь – май – по 4 урока по 40 минут каждый; один раз в 

неделю 5 уроков за счет урока физической культуры) в соответствии с п.10.10. СанПиН 

2.4.2.2821-10.   

Обучение в 1 классе проводится без выставления оценок учащимся и дачи домашних 

заданий. Дополнительные недельные каникулы – с 17 по 22 февраля 2020 года, учебные 

занятия проводятся в две смены. 

В соответствии с СанПиН во 2 – 4 классах проводится не более 5 уроков в день. 

Домашние задания даются учащимся с учетом возможности их выполнения в 

следующих пределах: во 2-3 классах - 1,5 ч., в 4-5 классах – 2ч. 

При проведении занятий по русскому языку, чеченскому языку (1-4кл.) и иностранному 

языку (2-4кл.)  в МБОУ "СОШ№91" осуществляется деление классов на две группы при 

наполняемости 25 и более человек. 

Учебный план МБОУ «СОШ№91» для начального общего образования приводит 

перечень предметных областей и учебных предметов, отражающий требования 

федерального государственного образовательного стандарта и специфики образовательной 

организации. 

При конструировании учебного плана школы для учащихся в начальном звене 

учитывались принципиальные особенности организации образовательной деятельности по 

освоению образовательных программ в соответствии с УМК: "Школа России"   

Учебный план МБОУ "CОШ№91" г. Грозного для I уровня образования представлен 

обязательной частью, определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей, учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения и 

представлен следующими областями и предметами: 

Учебный план НОО школы отражает содержание образования, которое обеспечивает 

достижение важнейших целей современного начального общего образования: 

 формирование гражданской идентичности учащихся, приобщение их к 

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; 

 готовность учащихся к продолжению образования на последующих уровнях 

основного общего образования, их приобщение к информационным технологиям; 

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях; 

 личностное развитие учащегося в соответствии с его индивидуальностью. 

На уровне начального общего образования в школе организованы виды деятельности, 

как "Проектная деятельность – решение проектных задач", "Практические занятия", 

"Экскурсии",  и т.д. 

Учебный план для 1–4-х классов по УМК "Школа России" разработан на основе 

варианта №3 примерного учебного плана образовательных организаций из примерной 

образовательной программы начального общего образования, одобренной решением 

федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от 8 

апреля 2015 г. № 1/15). В сумме учебная нагрузка школьника не превышает максимальный 

объем обязательной учебной нагрузки при 6-дневной учебной неделе. 

Предмет «Окружающий мир» интегрирован с основами безопасности 

жизнедеятельности и правилами дорожного движения с целью формирования у учащихся 

сознательного и ответственного отношения к вопросам личной безопасности и безопасности 

окружающих. Приобретения основополагающих знаний и умений распознавать и оценивать 

опасные ситуации и вредные факторы среды обитания человека, определять способы 

защиты от них, а также ликвидировать негативные последствия и оказывать само- и 

взаимопомощь. 

С целью формирования у младших школьников мотиваций к осознанному 

нравственному поведению, основанному на знании и уважении культурных и религиозных 



традиций многонационального народа России, в 4-х классах отводится 1 час в неделю на 

изучение «Основ религиозных культур и светской этики». 

 В  3–4-х классах «Информатика»  является модулем предмета  «Математика». 

 В 1–4-х классах в школе выделены часы на развитие содержания образования 

учебных предметов регионального компонента: чеченский язык и  литературное чтение на 

чеченском языке: 

 Во 2–4-х классах дополнительно выделен на чеченский язык и литературное чтение 

на чеченском языке по 1 часу за счет части, формируемой участниками образовательных 

отношений; 

 В 4 классе 0,5 ч. из  части, формируемой участниками образовательных отношений, 

выделено на математику; 

 ИТОГО:  

Чеченский язык литературное чтение на чеченском языке во 2–4-классах – 4ч. 

Математика в 4 классе – 4, 5 часов.        

Изучение русского языка и литературного чтения в 1 классе начинается 

интегрированным курсом "Азбука" (письмо и чтение) в 1,2 четверти по 6часов в неделю. В 3 

четверти осуществляется переход на изучение предмета "Русский язык" и "Литературного 

чтения" по 3 часа в неделю. 

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое 

обеспечивает достижение важнейших целей современного начального общего образования: 

 формирование гражданской идентичности учащихся, приобщение их к 

общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; 

 готовность учащихся к продолжению образования на последующих уровнях 

основного общего образования, их приобщение к информационным технологиям; 

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях; 

 личностное развитие учащегося в соответствии с его индивидуальностью. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

начального общего образования МБОУ "СОШ №91" г.Грозного 

(недельный план), (I уровень 1-4 кл.) на 2019 – 2020 учебный год 

(распределение количества часов с учетом примерного учебного плана  вариант 3 

из ПООП ООО1) 
 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю и формы промежуточной 

аттестации 

В
се

го
 к

о
л
и

ч
ес

тв
о

 

ч
ас

о
в
 в

 н
ед

ел
ю

 

I кл. II кл. III кл. IV  кл. 

Ч
ас

ы
 

Ф
о

р
м

а 
ат

те
ст

. 

Ч
ас

ы
 

Ф
о

р
м

ы
 а

тт
ес

т.
 

Ч
ас

ы
 

Ф
о

р
м

ы
 а

тт
ес

т.
 

Ч
ас

ы
 

Ф
о

р
м

ы
 а

тт
ес

т.
 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 4 
 

5 

I ч. КД 

5 

I ч. КД 

5 

I ч. Т 

19 
II ч. КД II ч. КД II ч. Т 

III ч. КД III ч. КД III ч. Т 

IV ч. КД IV ч. КД IV ч. Т 

Литературное 

чтение 
2 

 
3 

I ч. Т 

3 

I ч. Т 

3 

I ч. Т 

11 
II ч. Т II ч. Т II ч. Т 

III ч. Т III ч. Т III ч. Т 

IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т 

Родной язык и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

Чеченский язык 1 
 

2 

I ч. КД 

2 

I ч. КД 

2 

I ч. КД 

12 
II ч. КД II ч. КД II ч. КД 

III ч. КД III ч. КД III ч. КД 

IV ч. КД IV ч. КД IV ч. КД 

Чеченская  

литература 
2 

 
2 

I ч. Т 

2 

I ч. Т 

1 

I ч. Т 

7 
II ч. Т II ч. Т II ч. Т 

III ч. Т III ч. Т III ч. Т 

IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т 

Иностранный 

язык 
Английский язык 

  
2 

I ч. Т 

2 

I ч. Т 

2 

I ч. Т 

6 
II ч. Т II ч. Т II ч. Т 

III ч. Т III ч. Т III ч. Т 

IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т 

Математика и 

информатика 
Математика 4 

 
4 

I ч. КР 

4 

I ч. КР 

4 

I ч. Т 

16 

II ч. КР II ч. КР II ч. Т 

III ч. КР III ч. КР III ч. Т 

IV ч. КР 
IV 

ч. 
КР IV ч. Т 

Обществознание 

и естествознание 

Окружающий 

мир 
2 

 
2 

I ч. Т 

2 

I ч. Т 

2 

I ч. Т 

8 

II ч. Т II ч. Т II ч. Т 

III ч. Т 
III 

ч. 
Т III ч. Т 

IV ч. Т 
IV 

ч. 
Т IV ч. Т 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Модуль по 

выбору: «Основы 

исламской 

культуры» 

 1 

I ч.  

1 II ч.  

III ч.  

Искусство 

Музыка 1  1 

I ч. Т 

1 

I ч. Т 

1 

I ч. Т 

4 
II ч. Т II ч. Т II ч. Т 

III ч. Т III ч. Т III ч. Т 

IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т 

Изобразительное 

искусство 
1  1 

I ч. ПР 
1 

I ч. ПР 
1 

I ч. ПР 
4 

II ч. ПР II ч. ПР II ч. ПР 

                                                           
1. Примерная основная образовательная программа основного общего образования, размещенная на сайте fgosreestr.ru 



Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю и формы промежуточной 

аттестации 

В
се

го
 к

о
л
и

ч
ес

тв
о

 

ч
ас

о
в
 в

 н
ед

ел
ю

 

I кл. II кл. III кл. IV  кл. 

Ч
ас

ы
 

Ф
о

р
м

а 
ат

те
ст

. 

Ч
ас

ы
 

Ф
о

р
м

ы
 а

тт
ес

т.
 

Ч
ас

ы
 

Ф
о

р
м

ы
 а

тт
ес

т.
 

Ч
ас

ы
 

Ф
о

р
м

ы
 а

тт
ес

т.
 

III ч. ПР III ч. ПР III ч. ПР 

IV ч. ПР IV ч. ПР IV ч. ПР 

Технология Технология 1  1 

I ч. ПР 

1 

I ч. ПР 

1 

I ч. ПР 

4 
II ч. ПР II ч. ПР II ч. ПР 

III ч. ПР III ч. ПР III ч. ПР 

IV ч. ПР IV ч. ПР IV ч. ПР 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 
3  3 

I ч. СН 

3 

I ч. СН 

3 

I ч. СН 

12 
II ч. СН II ч. СН II ч. СН 

III ч. СН III ч. СН III ч. СН 

IV ч. СН IV ч. СН IV ч. СН 

Итого 21 25 25 26 97 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
     

Чеченский язык  1   1 

Литературное чтение на чеченском 

языке 
  1  1 

Математика    0,5 0,5 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 
21 26 26 26,5 99,5 

 

 

2. Уровень основного общего образования (5-9 кл.) 

 

          Учебный план для 5 – 9-х  классов разработан на основе варианта №4 учебного 

плана общеобразовательных организаций из примерной образовательной программы 

основного общего образования, одобренной решением федерального учебно-методического 

объединения по общему образованию (протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15). 

Учебный план обеспечивает освоение учащимися общеобразовательных программ в 

условиях становления и формирования личности ребенка, и направлен на развитие его 

склонностей, интересов и способностей к социальному и профессиональному 

самоопределению.             

Обязательная часть учебного плана школы призвана обеспечить достижение 

государственного стандарта основного общего образования и представлена следующими 

учебными предметами: родной язык, литература, русский язык, литература, иностранный 

язык (английский-5-9кл.), математика, информатика и ИКТ, история, обществознание, 

география, физика, химия, биология, искусство(музыка, изобразительное 

искусство),технология, основы безопасности жизнедеятельности, физическая культура, 

история религий, чеченская традиционная культура. 

В 5–8-х классах добавлены следующие дополнительные часы на развитие содержания 

образования учебных предметов регионального компонента: чеченский язык и  литература: 

 2 часа на чеченский язык  и литературу в 5 классе за счет 2 часов части, 

формируемой участниками образовательных отношений;  

 

 1 час на чеченский язык  и литературу в 6 классе за счет 1 часа  части, формируемой 

участниками образовательных отношений; 

 



 2 часа на чеченский язык  и литературу в 7 классе за счет 2 часов  части, 

формируемой участниками образовательных отношений; 

 

 2 часа на чеченский язык  и литературу в 8 классе за счет 2 часов  части, 

формируемой участниками образовательных отношений;   

 

На усиление преподавания русского языка по просьбам родителей учащихся 1 час 

добавляется на русский язык в 5–х классах  за счет технологии. (Итого на преподавание 

русского языка в 5-х классах отводится 6 часов); 

В 6–х классах на усиление преподавания математики добавляется 1 час за  счет 

технологии; (Итого: на преподавание математики в 6-х классах отводится 6 часов);  

В 7–х классах на усиление преподавания биологии добавляется 1 час за счет 

технологии. (Итого: на преподавание биологии в 7–х классах отводится 2 часа); 

На изучение предметной области ОДНКНР отводится 34 часа, по 8 часов за счет 

следующих предметов: география, обществознание, чеченская литература, и 10 часов за счет 

учебного предмета – история.  

  В 9-х классах 2 часа части, формируемой участниками образовательных отношений, 

используются для углубленного изучения учебных предметов: математика и 

обществознание. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

основного общего образования МБОУ "СОШ №91" г.Грозный (недельный план), 

(II уровень 5-9кл) на 2019 – 2020 учебный год (распределение количества часов с учетом 

примерного учебного плана  вариант 4 из ПООП ООО 2) 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю и формы промежуточной аттестации 

В
се

го
 к

о
л
и

ч
ес

тв
о

 

ч
ас

о
в
 в

 н
ед

ел
ю

 

V кл. VI кл. VII кл. VIII кл. IX   кл. 

Ч
ас

ы
 

Ф
о

р
м

а 
 

ат
те

ст
. 

Ч
ас

ы
 

Ф
о

р
м

ы
  

ат
те

ст
. 

Ч
ас

ы
 

Ф
о

р
м

ы
  

ат
те

ст
. 

Ч
ас

ы
 

Ф
о

р
м

ы
  

ат
те

ст
. 

Ч
ас

ы
 

Ф
о

р
м

ы
  

ат
те

ст
. 

Обязательная часть 

Р
у

сс
к
и

й
 я

зы
к
 и

 

л
и

те
р

ат
у

р
а Русский язык 6 

I ч. КД 

6 

I ч. КД 

4 

I ч. КД 

3 

I ч. Т 

3 

I ч. Т 

22 
II ч. Т II ч. Т II ч. Т II ч. Т II ч. Т 

III ч. Т III ч. Т III ч. Т III ч. Т III ч. Т 

IV ч. КД IV ч. КД IV ч. КД IV ч. Т IV ч. Т 

Литература 3 

I ч. Т 

3 

I ч. Т 

2 

I ч. Т 

2 

I ч. Т 

3 

I ч. Т 

13 
II ч. Т II ч. Т II ч. Т II ч. Т II ч. Т 

III ч. Т III ч. Т III ч. Т III ч. Т III ч. Т 

IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т 

Р
о
д

н
о
й

 я
зы

к
 и

 р
о
д

н
ая

 

л
и

те
р
ат

у
р
а 

Чеченский 

язык 
1 

I ч. КД 

1 

I ч. КД 

1 

I ч. КД 

1 

I ч. Т 

1 

I ч. Т 

5 
II ч. Т II ч. Т II ч. Т II ч. Т II ч. Т 

III ч. Т III ч. Т III ч. Т III ч. Т III ч. Т 

IV ч. КД IV ч. КД IV ч. КД IV ч. Т IV ч. Т 

Чеченская  

литература 
2 

I ч. Т 

2 

I ч. Т 

2 

I ч. Т 

2 

I ч. Т 

2 

I ч. Т 

10 
II ч. Т II ч. Т II ч. Т II ч. Т II ч. Т 

III ч. Т III ч. Т III ч. Т III ч. Т III ч. Т 

IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т 

И
н

о
ст

р
ан

н
ы

й
 

я
зы

к
 

Английский 

язык 
3 

I ч. Т 

3 

I ч. Т 

3 

I ч. Т 

3 

I ч. Т 

3 

I ч. Т 

15 
II ч. Т II ч. Т II ч. Т II ч. Т II ч. Т 

III ч. Т III ч. Т III ч. Т III ч. Т III ч. Т 

IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т 

М
ат

ем
ат

и
к
а 

и
 и

н
ф

о
р
м

ат
и

к
а 

Математика 5 

I ч. КР 

6 

I ч. КР 

 

I ч.  

 

I ч.  

 

I ч.  

11 
II ч. КР II ч. КР II ч.  II ч.  II ч.  

III ч. КР III ч. КР III ч.  III ч.  III ч.  

IV ч. КР IV ч. КР IV ч.  IV ч.  IV ч.  

Алгебра   3 

I ч. КР 

3 

I ч. КР 

3 

I ч. Т 

9 
II ч. КР II ч. Т II ч. Т 

III ч. КР III ч. Т III ч. Т 

IV ч. КР IV ч. КР IV ч. Т 

Геометрия   2 

I ч. КР 

2 

I ч. КР 

2 

I ч. Т 

6 
II ч. КР II ч. КР II ч. Т 

III ч. КР III ч. КР III ч. Т 

IV ч. КР IV ч. КР IV ч. Т 

Информатика   1 

I ч. Т 

1 

I ч. Т 

1 

I ч. Т 

3 
II ч. Т II ч. Т II ч. Т 

III ч. Т III ч. Т III ч. Т 

IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т 

Обществен-

нонаучные 

предметы 

История 

России. 

Всеобщая 

история 

2 

I ч Т 

2 

I ч Т 

2 

I ч. Т 

2 

I ч. Т 

2 

I ч Т 

10 
II ч Т II ч Т II ч. Т II ч. Т II ч Т 

III ч. Т III ч Т III ч. Т III ч. Т III ч Т 

IV ч. Т IVч Т IV ч. Т IV ч. Т IVч Т 

Общество-  I ч.  1 I ч. Т 1 I ч. Т 1 I ч. Т 1 I ч Т 4 

                                                           
 



Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю и формы промежуточной аттестации 

В
се

го
 к

о
л
и

ч
ес

тв
о

 

ч
ас

о
в
 в

 н
ед

ел
ю

 

V кл. VI кл. VII кл. VIII кл. IX   кл. 

Ч
ас

ы
 

Ф
о

р
м

а 
 

ат
те

ст
. 

Ч
ас

ы
 

Ф
о

р
м

ы
  

ат
те

ст
. 

Ч
ас

ы
 

Ф
о

р
м

ы
  

ат
те

ст
. 

Ч
ас

ы
 

Ф
о

р
м

ы
  

ат
те

ст
. 

Ч
ас

ы
 

Ф
о

р
м

ы
  

ат
те

ст
. 

знание II ч.  II ч. Т II ч. Т II ч. Т II ч Т 

III ч.  III ч. Т III ч. Т III ч. Т III ч Т 

IV ч.  IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т IVч Т 

География 1 

I ч. Т 

1 

I ч. Т 

2 

I ч. Т 

2 

I ч. Т 

2 

I ч Т 

8 
II ч. Т II ч. Т II ч. Т II ч. Т II ч Т 

III ч. Т III ч. Т III ч. Т III ч. Т III ч Т 

IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т IVч Т 

Естественно

-научные 

предметы 

Физика   2 

I ч. Т 

2 

I ч. Т 

3 

I ч Т 

7 
II ч. Т II ч. Т II ч Т 

III ч. Т III ч. Т III ч Т 

IV ч. Т IV ч. Т IVч Т 

Химия    2 

I ч. Т 

2 

I ч Т 

4 
II ч. Т II ч Т 

III ч. Т III ч Т 

IV ч. Т IVч Т 

Биология 1 

I ч. Т 

1 

I ч. Т 

2 

I ч. Т 

2 

I ч. Т 

2 

I ч Т 

8 
II ч. Т II ч. Т II ч. Т II ч. Т II ч Т 

III ч. Т III ч. Т III ч. Т III ч. Т III ч Т 

IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т IVч Т 

Искусство 

Музыка 1 

I ч. Т 

1 

I ч. Т 

1 

I ч. Т 

1 

I ч. Т 

 4 
II ч. Т II ч. Т II ч. Т II ч. Т 

III ч. Т III ч. Т III ч. Т III ч. Т 

IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т IV ч. Т 

Изобрази-

тельное 

искусство 

1 

I ч. ПР 

1 

I ч. ПР 

1 

I ч. ПР 

  3 
II ч. ПР II ч. ПР II ч. ПР 

III ч. ПР III ч. ПР III ч. ПР 

IV ч. ПР IV ч. ПР IV ч. ПР 

Технология Технология 1 

I ч. ПР 

1 

I ч. ПР 

1 

I ч. ПР 

1 

I ч. ПР 

 4 
II ч. ПР II ч. ПР II ч. ПР II ч. ПР 

III ч. ПР III ч. ПР III ч. ПР III ч. ПР 

IV ч. ПР IV ч. ПР IV ч. ПР IV ч. ПР 

Физическая 

культура и 

основы 

безопаснос-

ти 

жизнедея-

тельности 

Основы 

безопасности 

жизнедея-

тельности 

   1 

I ч. Т 

1 

I ч. Т 

2 
II ч. Т II ч. Т 

III ч. Т III ч. Т 

IV ч. Т IV ч. Т 

Физическая 

культура 
3 

I ч. СН 

3 

I ч. СН 

3 

I ч. СН 

3 

I ч. СН 

3 

I ч. СН 

15 
II ч. СН II ч. СН II ч. СН II ч. СН II ч. СН 

III ч. СН III ч. СН III ч. СН III ч. СН III ч. СН 

IV ч. СН IV ч. СН IV ч. СН IV ч. СН IV ч. СН 

Итого 30 32 33 34 34 163 

Часть, формируемая 

участниками 

образовательных отношений 
2 1 2 2 2 9 

Чеченский язык 2 1 2 2 
 

7 

Алгебра  
 

 
 

1 1 

Обществознание    
 

1 1 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 
32 33 35 36 36 172 

 

 

 

 

 



3. Уровень среднего общего образования (10-11 кл.) 

 

2. Структура и содержание учебного плана 
В основу формирования учебного плана среднего общего образования МБОУ 

«СОШ№91» положены рекомендации Федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования. Учебный план определяет: нормативный срок 

освоения основной образовательной программы среднего общего образования – 2 года, 

количество учебных занятий за 2 года на одного обучающегося – не менее 2170 часов и не 

более 2590 часов (не более 37 часов в неделю, при шестидневной неделе). 

Учебный план состоит из двух частей – обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. Обязательная часть составляет 60%, а часть, 

формируемая участниками образовательных отношений, - 40% от общего объема.  

Обязательная часть учебного плана формируется из числа учебных предметов из 

следующих обязательных предметных областей, определенных ФГОС среднего общего 

образования: 

 Предметная область «Русский язык и литература», включающая учебные 

предметы: «Русский язык», «Литература» (базовый и углубленный уровни);   

 Предметная область «Иностранные языки», включающая учебные предметы: 

«Иностранный язык» (базовый и углубленный уровни);   

 Предметная область «Общественные науки», включающая учебные предметы: 

«История» (базовый и углубленный уровни); «География» (базовый и углубленный уровни); 

«Экономика» (базовый и углубленный уровни); «Право» (базовый и углубленный уровни); 

«Обществознание» (базовый уровень);   

 Предметная область «Математика и информатика», включающая учебные 

предметы: «Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия» (базовый и 

углубленный уровни); «Информатика» (базовый и углубленный уровни). 

 Предметная область «Естественные науки», включающая учебные предметы: 

«Физика» (базовый и углубленный уровни); «Химия» (базовый и углубленный уровни); 

«Биология» (базовый и углубленный уровни);  

 Предметная область «Физическая культура, экология и основы безопасности 

жизнедеятельности», включающая учебные предметы: «Физическая культура» (базовый 

уровень); «Экология» (базовый уровень); «Основы безопасности жизнедеятельности» 

(базовый уровень). 

Общими для включения во все учебные планы являются учебные предметы: «Русский 

язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия», «История» (или «Россия в мире»), «Физическая 

культура», «Основы безопасности жизнедеятельности». 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей, которые должны быть реализованы во всех имеющих 

государственную аккредитацию образовательных учреждениях, реализующих основную 

образовательную программу среднего общего образования, и учебное время, отводимое на 

их изучение по классам (годам) обучения. 

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое 

обеспечивает достижение важнейших целей современного основного образования. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся и предусматривает:  

 увеличение учебных часов, отводимых на изучение отдельных предметов 

обязательной части c учетом реальных потребностей, способностей и познавательных 

интересов обучающихся;   



 введение учебных курсов, обеспечивающих различные интересы обучающихся, 

элективных курсов по отдельным   предметам, на которых рассматриваются разделы 

предмета, не входящие в основной курс;  

 введение метапредметных курсов,  обеспечивающих  освоение  обучающимися 

надпредметных понятий и универсальных учебных действий (регулятивных, 

познавательных, коммуникативных), овладение навыками учебно-исследовательской, 

проектной и социальной деятельности; 

 введение индивидуального проекта, выполняемого обучающимся самостоятельно 

под руководством учителя по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых 

учебных предметов, курсов в любой избранной области деятельности (познавательной, 

практической, учебно-исследовательской, социальной, художественно-творческой, иной). 

Для развития потенциала одаренных и талантливых детей возможна разработка 

индивидуальных учебных планов – с участием обучающихся и их родителей (законных 

представителей). Реализация индивидуальных учебных планов, программ сопровождается 

тьюторской поддержкой.  

Учебный план МБОУ «СОШ№91» направлен на обеспечение реализации  одного 

профиля обучения: универсального, исходя из запроса обучающихся и их родителей 

(законных представителей) и определяет состав и объем учебных предметов, курсов.  

Учебный план включает две части: обязательную и формируемую участниками 

образовательных отношений. Наполняемость обязательной части определена составом  

учебных предметов обязательных предметных областей; часть, формируемая участниками 

образовательных отношений, включает курсы, предметы, занятия, направленные на 

реализацию индивидуальных потребностей обучающихся, в соответствии с их запросами. 

Учебным планом  школы предусмотрено следующее распределение часов части, 

формируемой участниками образовательных отношений: 

Ориентируясь на статус русского языка как обязательного предмета для 

государственной итоговой аттестации и приоритетные направления государственной 

политики в сфере образования, на основе социального заказа учащихся из части, 

формируемой участниками образовательного процесса, выделено: 

 по 1 дополнительному часу на изучение учебного предмета «Русский язык» в 10 – 

11  классах; 

Ориентируясь на статус математики как обязательного предмета для государственной 

итоговой аттестации и приоритетные направления государственной и региональной 

политики в сфере образования   из части, формируемой участниками образовательного 

процесса, на изучение   предметов выделен 1 час в неделю на «Решение нестандартных 

задач» в 11 классе; 

На основании социального запроса учащихся и их родителей из части, формируемой 

участниками образовательного процесса, выделено по  3 часа на изучение  предметов 

регионального компонента  «Чеченский язык и чеченская литература». 

Так как учащиеся 10 – 11 классов химию выбрали как профильный предмет, на 

усиление этого предмета выделяется 1 час за счет физики. (Итого: на преподавние предмета 

химии отводится 2 часа); 

Освоение образовательных программ сопровождается промежуточной аттестацией 

согласно «Положению о формах, периодичности, порядке текущего контроля и 

промежуточной аттестации учащихся МБОУ «СОШ №91» 

Промежуточная аттестация проводится по всем предметам учебного плана с 

аттестационными испытаниями и без них. 

При проведении промежуточной аттестации без аттестационных испытаний годовая 

отметка признается итоговой по учебному предмету. 



Промежуточная аттестация с аттестационными испытаниями проводится в 

период: 

• 10  класс – последняя декада мая текущего учебного года 

 

Класс Предметы Формы 

10 

Русский язык письменные работы по типу ЕГЭ 

Математика письменные работы по типу ЕГЭ 

Обществознание письменные работы по типу ЕГЭ 

История письменные работы по типу ЕГЭ 

Английский язык письменные работы по типу ЕГЭ 

Информатика письменные работы по типу ЕГЭ 

Физика письменные работы по типу ЕГЭ 

Биология письменные работы по типу ЕГЭ 

Химия письменные работы по типу ЕГЭ 

 

Учебный план  10-11 классов 

Универсальный профиль (вариант 4) на 2018-2020 учебные годы (ФГОС СОО) 

 

Предметная 

область 
Учебный предмет Уровень 

10 

класс 

11 

класс 

Кол-во 

часов 

Обязательная часть учебного плана 

Русский язык и 

литература 

Русский язык У 2 2 4 

Литература Б 3 3 6 

Родной язык и 

родная литература 

Чеченский язык Б 1 1 2 

Чеченская литература Б 2 2 4 

Математика и 

информатика 

Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия 

У 6 7 13 

Информатика Б 1 1 2 

Иностранные языки Английский язык Б 3 3 6 

Естественные науки 

Биология Б 1 1 2 

Астрономия Б 1  1 

Химия У 2 2 4 

Физика Б 1 1 2 

География Б 1 1 2 

Общественные 

науки 

История Б 3 3 6 

Обществознание Б 3 3 6 

Физическая 

культура, экология 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3 3 6 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Б 1 1 2 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

 Индивидуальный проект ЭК 1 1 2 

Русский язык и 

литература 
Русский язык ФК 1 1 2 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 
ФК 1 1 2 

ИТОГО 37 37 2590 



               

Факультативные курсы  на 2019 – 2020  учебный год 

 

Предмет 
Название факультативного 

курса 
Класс 

Кол-во 

часов 

Алгебра 

Алгебра «Уравнения, 

неравенства, системы и 

совокупности» 

10 11 35/34 

Русский язык 
«Русский язык в формате 

ЕГЭ» 
10 11 35/34 

 

Функции факультативных занятий: 
 предметно – повышающая: учащиеся на факультативных занятиях повышают 

уровень изучения отдельных предметов и могут успешно готовиться к предметным 

олимпиадам и конкурсам; 

 мотивирующая: за счет удовлетворения на факультативных занятиях потребностей 

в поиске, познании, творчестве у многих учащихся формируется устойчивая познавательная 

мотивация к предмету изучения; 

 общеобразовательная: на факультативных занятиях создаются условия для общего 

развития учащихся, становления их познавательных и социальных компетенций; 

 профориентационная: факультативные занятия могут предоставить учащимся 

большие возможности для «профессиональных проб», что способствует их познавательному 

и профессиональному самоопределению. 

 

Индивидуальный проект представляет собой учебный проект или учебное 

исследование, выполняемое обучающимся самостоятельно под руководством учителя 

(тьютора) по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных 

предметов,  с целью приобретения навыков в самостоятельном освоении содержания и 

методов избранных областей знаний и/или видов деятельности, или самостоятельном 

применении приобретенных знаний и способов действий при решении практических задач, а 

также развития способности проектирования и осуществления целесообразной и 

результативной деятельности (познавательной, конструкторской, социальной, 

художественно – творческой, иной).  Индивидуальный проект выполняется обучающимся в 

течение одного года в рамках учебного времени, отведенного учебным планом.  

Задача Индивидуального проекта – обеспечить обучающимся опыт конструирования 

социального выбора и прогнозирования личного успеха в интересующей сфере 

деятельности.  

Для реализации Индивидуального проекта, каждым учащимся 10 – 11 класса, в учебном 

плане выделен 1 час.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 



(Приложение № 1) 

  

План внеурочной деятельности основной образовательной программы 

основного общего образования 
 

Содержание плана внеурочной деятельности. Количество часов, выделяемых на 

внеурочную деятельность, составляет за 5 лет обучения на этапе основной школы не более 

1750 часов, в год – не более 350 часов. Величина недельной образовательной нагрузки 

(количество занятий), реализуемой через внеурочную деятельность, определяется за 

пределами количества часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана, но не 

более 10 часов. Для недопущения перегрузки обучающихся допускается перенос 

образовательной нагрузки, реализуемой через внеурочную деятельность, на периоды 

каникул, но не более 1/2 количества часов. Внеурочная деятельность в каникулярное время 

может реализовываться в рамках тематических программ (лагерь с дневным пребыванием на 

базе общеобразовательной организации или на базе загородных детских центров, в походах, 

поездках и т. д.).  

При этом расходы времени на отдельные направления плана внеурочной деятельности 

могут отличаться: 

 на деятельность ученических сообществ и воспитательные мероприятия 

целесообразно еженедельно предусмотреть от 2 до 3 часов, при этом при подготовке и 

проведении коллективных дел масштаба ученического коллектива или общешкольных 

мероприятий за 1–2 недели может быть использовано до 20 часов (бюджет времени, 

отведенного на реализацию плана внеурочной деятельности);  

 на внеурочную деятельность по учебным предметам еженедельно – от 1 до 2 часов,  

 на организационное обеспечение учебной деятельности еженедельно – до 1 часа,  

 на осуществление педагогической поддержки социализации обучающихся 

еженедельно – от 1 до 2 часов,  

 на обеспечение благополучия школьника еженедельно – от 1 до 2 часов.  

В зависимости от возможностей организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, особенностей окружающего социума внеурочная деятельность может 

осуществляться по различным схемам, в том числе:  

 непосредственно в образовательной организации; 

 совместно с организациями и учреждениями дополнительного образования детей, 

спортивными объектами, учреждениями культуры;  

 в сотрудничестве с другими организациями и с участием педагогов организации, 

осуществляющей образовательную деятельность (комбинированная схема).  

Внеурочная деятельность тесно связана с дополнительным образованием детей в части 

создания условий для развития творческих интересов детей, включения их в 

художественную, техническую, спортивную и другую деятельность.  

Связующим звеном между внеурочной деятельностью и дополнительным образованием 

детей выступают такие формы ее реализации, как факультативы, детские научные общества, 

экологические и военнопатриотические отряды и т. д.  

План внеурочной деятельности  направлен в первую очередь на достижение 

обучающимися планируемых результатов освоения основной образовательной программы 

основного общего образования. При взаимодействии образовательной организации с 

другими организациями создаются общее программно-методическое пространство, рабочие 

программы курсов внеурочной деятельности, которые сориентированы на планируемые 

результаты освоения основной образовательной программы основного общего образования 

МБОУ «СОШ №91» 
 



Распределение времени по каждому направлению внеурочной деятельности: 

 

 Недельный план внеурочной деятельности 5-9 классы: 

 
№ 

п/п 
Основные 

направления 

Наименование 

программы 
5кл. 6кл. 7кл. 8кл. 9кл. Итого: 

1 
Спортивно-

оздоровительное 

«Спортивные игры» 1 1 1 1 1 5 

«Спорт-это жизнь» 1 1 1 1 1 5 

2 
Духовно-

нравственное 

Клуб «Гармония» 1 1 1 1 1 5 

«Хадисы и Жизнь» 1 1 1 1 1 5 

3 Социальное 
«Учимся проектировать»    1 1 2 

«Семья и школа» 1 1 1   3 

4 
Общеинтел-

лектуальное 

«Увлекательная 

математика каждому» 
 1 1 1 1 4 

«Говорим и пишем 

правильно» 
1 1    2 

Страна «Фантазия. 

Первые шаги в мире 

информатики» 

1     1 

«Юный историк»    1 1 2 

«Я географ – следопыт»   1   1 

5 Общекультурное 

«Юный художник» 1 1    2 

«Чудеса аппликации»   1 1  2 

«Мир вокального 

искусства» 
    1 1 

ИТОГО: 8 8 8 8 8 40 
 

Виды деятельности были выбраны с учетом пожелания родителей и самих 

обучающихся в ходе проведенного анкетирования. 

 

Прогнозируемые  результаты: 

 внедрение эффективных форм организации отдыха, оздоровления и занятости детей; 

 улучшение психологической и социальной комфортности в  едином  воспитательном 

пространстве; 

 укрепление здоровья воспитанников; 

 развитие творческой активности каждого ребёнка; 

 укрепление связи между семьёй и школой.  

 

 Годовой план внеурочной деятельности 5-9 классы: 

 
№ 

п/п 
Основные 

направления 

Наименование 

программы 
5кл. 6кл. 7кл. 8кл. 9кл. Итого: 

1 
Спортивно-

оздоровительное 

«Спортивные игры» 34 34 34 34 34 170 

«Спорт-это жизнь» 34 34 34 34 34 170 

2 
Духовно-

нравственное 

Клуб «Гармония» 34 34 34 34 34 170 

«Хадисы и Жизнь» 34 34 34 34 34 170 

3 Социальное 
«Учимся проектировать»    34 34 68 

«Семья и школа» 34 34 34   102 

4 
Общеинтел-

лектуальное 

«Увлекательная 

математика каждому» 
 34 34 34 34 136 



«Говорим и пишем 

правильно» 
34 34    68 

Страна «Фантазия. 

Первые шаги в мире 

информатики» 

34     34 

«Юный историк»    34 34 68 

«Я географ – следопыт»   34   34 

5 Общекультурное 

«Юный художник» 34 34    68 

«Чудеса аппликации»   34 34  68 

«Мир вокального 

искусства» 
    34 34 

ИТОГО: 272 272 272 272 272 1360 

 

 

План внеурочной деятельности образовательной программы среднего общего 

образования на 2019-2020 учебный год. Настоящий план создает условия для социального, 

культурного и профессионального самоопределения, творческой самореализации личности 

ребёнка, её интеграции в системе мировой и отечественной культуры.  

Часы, отводимые на внеурочную деятельность, используются по желанию 

обучающихся и направлены на реализацию различных форм ее организации, отличных от 

урочной системы обучения. Занятия проводятся в форме экскурсий, кружков, секций, 

круглых столов, конференций, диспутов, викторин, праздничных мероприятий, классных 

часов, олимпиад, соревнований, поисковых и научных исследований и т.д. 

 Согласно ФГОС СОО через внеурочную деятельность организацией, осуществляющей 

образовательную деятельность, реализуется основная образовательная программа (цели, 

задачи, планируемые результаты, содержание и организация образовательной деятельности 

при получении среднего общего образования). 

В соответствии с планом внеурочной деятельности создаются условия для получения 

образования всеми обучающимися, в том числе одаренными детьми, детьми с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидами.  

Внеурочная деятельность – это все виды деятельности школьников, кроме урочной, 

посредством которых возможно решение задач, как образования, так и воспитания. 

Планирование и организация внеурочной деятельности учащихся в школе осуществляется 

на основе диагностики интересов и потребностей учащихся, возможностей ресурсного 

обеспечения эффективной занятости детей различными формами внеурочной деятельности. 

Школа работает по трём уровням результатов внеурочной деятельности школьников: 

 1-й уровень – школьник  знает и понимает общественную жизнь; 

 2-й уровень – школьник ценит общественную жизнь; 

 3-й уровень – школьник самостоятельно действует в общественной жизни. 

План внеурочной деятельности для обучающихся 10-11класса структурирована в 

соответствии с направлениями внеурочной деятельности. Это спортивно-оздоровительное,  

общеинтеллектуальное, духовно-нравственное и социальное направления. 

План внеурочной деятельности среднего общего образования представлен системными 

и несистемными занятиями внеурочной деятельности.  

Системные занятия проводятся с четко фиксируемой периодичностью и в 

установленное время (в определенные дни недели и часы) в соответствии с расписанием 

занятий внеурочной деятельности.  

 

 

 



Несистемные занятия внеурочной деятельности  представлены  в таблице: 
 

1 Игровая 

КВН, Поле чудес, игры в зале и на свежем 

воздухе, деловые игры, ролевые игры, диспуты, 

дискуссии, олимпиады 

2 
Художественное 

творчество 

Экскурсии, выставки детских рисунков, поделок 

и творческих работ обучающихся; тематические 

классные часы по эстетике внешнего вида ученика, 

культуре поведения и речи; театрализованные 

праздники в классе, школе; участие в конкурсах, 

выставках детского творчества эстетического цикла на 

уровне школы, района, области. 

3 
Спортивно-

оздоровительная 

Походы, экскурсии,  Дни здоровья, подвижные 

игры, внутришкольные спортивные  соревнования; 

беседы по охране здоровья; применение на уроках 

игровых моментов, физ. минуток,  лекторские беседы 

по пропаганде здорового образа жизни, игра 

«Зарница». 

4 

Досугово – 

развлекательная 

деятельность 

Праздники, конкурсы, викторины, фестивали. 

5 Трудовая деятельность 

субботники, трудовые десанты; работа на 

пришкольном участке; разведение комнатных 

растений; проведение социальных акций 

6 
Познавательная 

деятельность 

Исследовательская работа, конференции, 

интеллектуальные игры (диспуты, дискуссии, 

олимпиады), турниры. 

 

Учебный план внеурочной системной деятельности. 

 

№ 

п/п 

Основные 

направления 

Наименование 

программы 
10кл. 11кл. 

Итого

: 

1 
Спортивно-

оздоровительное 

«Спортивные игры» 

 
1 1 2 

2 
Духовно- 

нравственное 
«Хадисы и Жизнь» 1 1 2 

3 Социальное 
«Учимся 

проектировать» 
1 1 2 

4 
Общеинтел-

лектуальное 

«Химия вокруг нас» 1 1 2 

«English Club» 1 1 2 

«Шахматы» 1 1 2 

«В гостях у Клио» 1 1 2 

5 Общекультурное 
Клуб любителей книги 

«Гармония» 
1 1 2 

ИТОГО: 8 8 16 

 

 

 

 



 

Несистемные внеурочные занятия 

 

№ Содержание деятельности Количество 

часов в год 

1 День знаний. Первый звонок 1 

2 День чеченской женщины 1 

3 День чеченской молодежи 2 

4 День города 1 

5 День учителя 1 

6 Конкурс «Мисс – осень 2019» 3 

7 Фестиваль народов мира 1 

8 День матери 1 

9 День толерантности 1 

10 Всемирный день борьбы со СПИДом 1 

11 День восстановления Чеченской Государственности 1 

12 День защитника отечества 1 

13 8 марта. «С женским днем!» 1 

14 День здоровья 1 

15 День памяти первого президента ЧР, А. - X. Кадырова 1 

16 День победы 1 

17 Школьный тур предметных олимпиад 6 

18 Конкурсы чтецов «Живая классика» 1 

19 Первенство школы по волейболу 1 

20 Городской тур предметных олимпиад 4 

21 Акция «Доброе сердце» 1 

22 Всемирный день отказа от курения 1 

23 Выставка рисунков «Я рисую этот мир» 1 

24 День народного единства 1 

25 День героя Отечества 1 

26 Неделя права и порядка («День российской 

Конституции») 

1 

27 Новогодний маскарад 1 

28 Школьная НПК 3 

29 Городская НПК 2 

30 Предметные недели 4 

31 День здоровья 1 

32 Игра «Русский медвежонок» 1 

33 Игра «Кенгуру» 1 

34 Игра «КИТ» 1 

35 Игра «Бритиш бульдог» 1 

36 Акция «День памяти с скорби» 1 



 

 

  

 

 

Режим занятий внеурочной деятельности и перемен для учащихся 10-11 классов 

(сентябрь – май). 

Внеурочная деятельность для учащихся 10-11-х классов осуществляется в соответствии 

с учебным планом и расписанием занятий. Продолжительность занятий внеурочной 

деятельности в 10-11-х классах составляет 40 минут. Начало занятий внеурочной 

деятельности, осуществляется с понедельника по субботу во вторую половину дня по 

окончании учебного процесса, в соответствии с расписанием. 

  

Занятия Время проведения 

Окончание учебных занятий 13ч. 30 м. 

Обед 13ч.30 м.-14 ч. 00 м. 

1 занятие 14 ч. 00 м-14 ч.40 м. 

Перемена 10 минут 

Спортивное занятие 15 ч.00м.-16ч.00 м. 

 

Режим организации внеурочной деятельности 

 

Расписание занятий внеурочной деятельности составляется с учетом наиболее 

благоприятного режима труда и отдыха обучающихся. При работе с детьми осуществляется 

дифференцированный подход с учетом возраста детей и этапов их подготовки, 

чередованием различных видов деятельности (мыслительной, двигательной). 

Расписание занятий включает в себя следующие нормативы: 

 недельную (максимальную) нагрузку на обучающихся; 

 недельное количество часов на реализацию программ по каждому направлению 

развития личности; 

 количество групп по направлениям. 

Продолжительность одного занятия составляет от 35 до 45 минут (в соответствии с 

нормами СанПин.) Между началом внеурочной деятельности и последним уроком 

организуется перерыв не менее 50 минут для отдыха детей. 

Наполняемость групп осуществляется в зависимости от направлений и форм 

внеурочной деятельности.  Занятия проводятся по группам в соответствии с утвержденной 

программой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37 Легко-атлетическая эстафета «Весна Победы» 1 

38 Конкурс «Ученик года» 1 

39 День экологии 1 

40 Последний звонок 1 

Итого: 57 



(Приложение № 2) 

 

Годовой календарный учебный график начального общего образования  

на 2019-2020 учебный год 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №91» 
 

Годовой календарный учебный график составлен с учетом общего срока освоения 

основных образовательных программ по уровням образования и продолжительности 

учебного года. 

 

1. Образовательная  программа, реализуемая в школе на первом уровне 

образования: 

 Общеобразовательная программа начального общего образования; 

 

2. Продолжительность учебного года: 
Начало учебного года – 02.09.2019 года; 

 

 Окончание учебного года: 

— в 1 классах – 25 мая 2020 года; 

— во  2 – 4  классах – 29 мая 2019 года; 

 

 Продолжительность учебного года: 
— в 1 классах – 33  недели; 

— во 2 – 4  – 35  недель; 

 

3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год. 

 Учебный год делится:  

 

На первом уровне: в 1 – 4 классах на четверти: 

Четверти Классы Дата Продолжительность 

(количество учебных 

недель) 
начала четверти окончания 

четверти 

1 1  –  4  02.09.19 31.10.19 8 недель и 4 дня 

2 1  –  4  10.11.19 25.12.19 7 недель 

3 1  –  4  13.01.20 29.03.20 11 недель 

4 1  –  4  30.03.20 30.05.20 9 недель 

 

4. Продолжительность каникул в течение учебного года: 

 Осенние – с 01.11.2019г. – 09.11.2019г.  

 Зимние – с 26.12.2019г. – 11.01.2020г.  

 Весенние – с 30.03.2020г. – 04.04.2020г.  

 Летние – с 01.06.2020г. – 31.08.2020г.  

 

5. Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

 продолжительность рабочей недели: 

 5 – дневная рабочая неделя в 1–х  классах; 

 6 – дневная рабочая неделя во 2 – 4  классах. 

 



6. Регламентирование образовательного процесса в день: 

 сменность: 2 смены; 

 продолжительность урока: 

 

 1 классы:  

 1, 2 четверть – 4 урока по 35 минут, в 3 четверти – один раз в неделю 5 уроков по 35 

минут, 2 – 4 классы – 45 минут; 

 

 Режим учебных занятий для 1 – х классов: 

 

Начало 
Режимное 

мероприятие 
Окончание 

Продолжительност

ь перемен 

08:30 1 – ый  урок 09:05 10 мин. 

09:15 2 – ой  урок 09:50 10 мин. 

10:00 3 – ий  урок 10:35 20 мин. 

10:55 4 – ый  урок 11:30 10 мин. 

11:40 5 – ый  урок   

 

 Режим учебных занятий 2 – 4 классов: 

 

I СМЕНА 

Начало 
Режимное 

мероприятие 
Окончание 

Продолжительность 

перемен 

08:00 1 – ый  урок 08:40 10 мин. 

08:50 2 – ой  урок 09:30 10 мин. 

09:40 3 – ий  урок 10:20 10 мин. 

10:30 4 – ый  урок 11:10 20 мин. 

11:30 5 – ый  урок 12:10 10 мин. 

12:20 6 – ой  урок 13:00 10 мин. 

 

II СМЕНА 

 

Начало 
Режимное 

мероприятие 
Окончание 

Продолжительность 

перемен 

13:30 1 – ый  урок 14:10 10 мин. 

14:20 2 – ой  урок 15:00 10 мин. 

15:10 3 – ий  урок 15:50 20 мин. 

16.10 4 – ый  урок 16:50 10 мин. 

 

7. Организация промежуточной  и  государственной (итоговой) аттестации: 

 промежуточная аттестация во 2 – 4 классах проводится согласно локально – 

нормативным актам ОУ с 16 по 25 мая 2020 года; 

 



 

Годовой календарный учебный график основного общего образования   

на 2019 – 2020 учебный год 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №91» 

 

Годовой календарный учебный график составлен с учетом общего срока освоения 

основных образовательных программ по ступеням образования и продолжительности 

учебного года. 

 

1. Образовательная  программа, реализуемая в школе на втором уровне 

образования: 

 Общеобразовательная программа основного общего образования; 

 

2. Продолжительность учебного года: 

 Начало учебного года – 02.09.2019 года; 

 

 Окончание учебного года: 

 в 5 – 8 классах 30 мая 2020 года 

 в 9 классах – 23 мая 2020 года 

 

 Продолжительность учебного года: 

 в 5 – 8 классах – 35  недель; 

 в 9 классе – 33 недели; 

 

3. Регламентирование образовательного процесса на 2019 – 2020 учебный год. 

 

 Учебный год делится:  

 

На втором уровне: в 5 – 9 классах на четверти: 

Четверти Классы 

Дата Продолжительность 

(количество учебных 

недель) 
начала четверти 

окончания 

четверти 

1 5  –  9    02.09.19 27.10.19 8 недель и 4 дня 

2 5  –  9  10.11.19 25.12.19 7 недель 

3 5  –  9  13.01.20 29.03.20 11 недель 

4 5  –  8  01.04.20 30.05.20 9 недель 

 9  01.04.20 23.05.20 8 недель 

 

4. Продолжительность каникул в течение учебного года: 

 Осенние – с 01.11.2019г. – 09.11.2019г.  

 Зимние – с 26.12.2019г. – 11.01.2020г.  

 Весенние – с 30.03.2020г. – 04.04.2020г.  

 Летние – с 01.06.2020г. – 31.08.2020г.  

 

5. Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

 продолжительность рабочей недели: 

 – 6 – дневная  рабочая неделя в 5 – 9 классах; 

6. Регламентирование образовательного процесса в день: 

 сменность: 1 смена; 



 продолжительность урока: 5 – 9 классы – 45 минут; 

 Режим учебных занятий 5 – 9 классов: 

 

I СМЕНА 

Начало 
Режимное 

мероприятие 
Окончание 

Продолжительность 

перемен 

08:00 1-ый урок 08:40 10 мин. 

08:50 2-ой урок 09:30 10 мин. 

09:40 3-ий урок 10:20 10 мин. 

10:30 4-ый урок 11:10 20 мин. 

11:30 5-ый урок 12:10 10 мин. 

12:20 6-ой урок 13:00 10 мин. 

 

7. Организация промежуточной и государственной (итоговой) аттестации: 

 в 5 – 8 классах – промежуточная аттестация классах проводится согласно локально – 

нормативным актам ОУ с 16 по 25 мая 2020 года; 

 в 9 классах – государственная итоговая аттестация в форме ОГЭ;  

 

Годовой календарный учебный график среднего общего образования 

на 2019-2020 учебный год 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №91» 

 

Годовой календарный учебный график составлен с учетом общего срока освоения 

основных образовательных программ по ступеням образования и продолжительности 

учебного года. 

1. Образовательная  программа, реализуемая в школе на третьем уровне 

образования: 

 Общеобразовательная программа среднего общего образования; 

 

2. Продолжительность учебного года: 

 Начало учебного года:  

 в 10 – 11 классах – 02.09.2019 года; 

 

 Окончание учебного года: 

 10 класс – 30 мая 2020 года; 

 11 класс – 23 мая 2020 года 

 

 Продолжительность учебного года: 

 в 10 классе – 35 недель  

 в 11 классе – 34 недель; 

 

3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год. 

 Учебный год делится:  

 

На третьем уровне: в 10 – 11 классах на полугодия 

1 полугодие 10 – 11 02.09.19 25.12.19 15 недель и 4 дня 

2 полугодие 
10 13.01.20 30.05.20 20 недель 

11 13.01.20 23.05.20 19 недель 



 

4. Продолжительность каникул в течение учебного года: 

 Осенние – с 01.11.2019г. – 09.11.2019г.  

 Зимние – с 26.12.2019г. – 11.01.2020г.  

 Весенние – с 30.03.2020г. – 04.04.2020г.  

 Летние – с 01.06.2020г. – 31.08.2020г.  

 

5. Регламентирование образовательного процесса на неделю: 

 продолжительность рабочей недели: 

 6 – дневная  рабочая неделя в 10 – 11 классах; 

 

 

6. Регламентирование образовательного процесса в день: 

 сменность: 1 смена; 

 продолжительность урока: 10 – 11 классы – 45 минут; 

 Режим учебных занятий 10 – 11 классов: 

 

I СМЕНА 

Начало 
Режимное 

мероприятие 
Окончание 

Продолжительность 

перемен 

08:00 1-ый урок 08:40 10 мин. 

08:50 2-ой урок 09:30 10 мин. 

09:40 3-ий урок 10:20 10 мин. 

10:30 4-ый урок 11:10 20 мин. 

11:30 5-ый урок 12:10 10 мин. 

12:20 6-ой урок 13:00 10 мин. 

 

7. Организация промежуточной и государственной (итоговой) аттестации: 

 в 10 классе промежуточная аттестация проводится согласно локально – нормативным 

актам ОУ с 16 по 25 мая 2020 года; 

 в 11 классе государственная итоговая аттестация в форме ЕГЭ.  

 

 

 

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(Приложение №3) 
 

 Перечень учебной литературы для 1 – 11  классов на 2019-2020 учебный год. 

 

№ 

п/п 
Автор/авторский коллектив 

Наименование 

учебника 
Класс 

Наименование 

издателя 

учебника 

АО "Издательство "Просвещение" 

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А.  Азбука.1часть 1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. Азбука. 2часть 1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык. 

1часть 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык. 

2часть 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык. 

1часть 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык.  

2часть 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык. 

1часть 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
Русский язык.  

2часть 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

6 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  
Литературное 

чтение. 1часть 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  
Литературное 

чтение. 2 часть 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

7 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  
Литературное 

чтение. 1 часть 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  
Литературное 

чтение.  2 часть 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

8 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  
Литературное 

чтение. 1часть 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  
Литературное 

чтение. 2часть 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

9 Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  
Литературное 

чтение. 1часть 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  
Литературное 

чтение. 2часть 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

10 Верещагина И.Н., Бондаренко К.А., Притыкина Т.А.  
Английский язык 

1часть 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Верещагина И.Н., Бондаренко К.А., Притыкина Т.А.  
Английский язык 

2часть 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

11 Верещагина И.Н., Притыкина Т.А.  
Английский язык 

1часть 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Верещагина И.Н., Притыкина Т.А.  
Английский язык 

2 часть 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

12 Верещагина И.Н., Афанасьева О.В. 
Английский язык 

1 часть. 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Верещагина И.Н., Афанасьева О.В. 
Английский язык 

2 часть. 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

13 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 

1 часть 

2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 



  Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 

2 часть 

2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

14 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 

1 часть 

3 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 

2 часть 

3 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

15 Быкова Н.И, Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 

1 часть 

4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Быкова Н.И, Дули Д., Поспелова М.Д. и др. 

Английский язык 

(базовый уровень) 

2 часть 

4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

16 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 
Математика. 

1часть 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. 
Математика. 

2часть 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

17 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  
Математика. 

1часть 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  
Математика. 

2часть 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

18 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  
Математика. 

1часть 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  
Математика. 

2часть 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

19 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  
Математика.  

1часть 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  
Математика.  

2часть 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

20 Плешаков А.А. 
Окружающий 

мир.  1часть 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Плешаков А.А. 
Окружающий 

мир.  2часть 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

21 Плешаков А.А. 
Окружающий 

мир. 1часть 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Плешаков А.А. 
Окружающий 

мир. 2часть 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

22 Плешаков А.А. 
Окружающий 

мир.  1часть 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Плешаков А.А. 
Окружающий 

мир.  2часть 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

23 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 
Окружающий 

мир. 1часть 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 
Окружающий 

мир. 2часть 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

24 Латышина Д.И., Муртазин М.Ф. 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики. 

Основы 

исламской 

культуры 

4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

25 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М.  
Изобразительное 

искусство 
1 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

26 Коротеева Е.И.  / Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное 

искусство 
2 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

27 
Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др.  / 

Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
3 

АО "Издательство 

"Просвещение" 



28 Неменская Л.А.  / Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное 

искусство 
4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

29 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

30 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

31 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

32 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

33 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

34 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

35 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 3 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

36 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

37 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. Технология 1 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

38 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. Технология 2 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

39 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. Технология 3 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

40 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. и др. Технология 4 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

41 Лях В.И. 
Физическая 

культура 
 1 - 4 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

42 Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А.  
Русский язык  

1часть 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А.  
Русский язык   

2часть 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

43 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. 
Русский язык  

1часть 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. 
Русский язык  

2часть 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

44 
Чердаков Д.Н., Дунев А.И., Вербицкая Л.А. и др. / Под 

ред. Вербицкой Л.А. 

Русский язык  

1часть 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  
Чердаков Д.Н., Дунев А.И., Вербицкая Л.А. и др. / Под 

ред. Вербицкой Л.А. 

Русский язык  

2часть 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

45 
Чердаков Д.Н., Дунев А.И., Пугач В.Е. и др. / Под ред. 

Вербицкой Л.А. 

Русский язык  

1часть 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  
Чердаков Д.Н., Дунев А.И., Пугач В.Е. и др. / Под ред. 

Вербицкой Л.А. 

Русский язык  

2часть 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

46 
Чердаков Д.Н., Дунев А.И., Пугач В.Е. и др. / Под ред. 

Вербицкой Л.А. 
Русский язык 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

47 
Чердаков Д.Н., Дунев А.И., Пугач В.Е. и др. / Под ред. 

Вербицкой Л.А. 
Русский язык 8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

48 
Чердаков Д.Н., Дунев А.И., Пугач В.Е. и др. / Под ред. 

Вербицкой Л.А. 
Русский язык 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

49 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. Русский язык 7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

50 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

51 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др. Русский язык 9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

52 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 
Литература.  

1часть 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 



  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 
Литература.  

2часть 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

53 
Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература.  

1часть 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  
Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / 

Под ред. Коровиной В.Я. 

Литература.  

2часть 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

54 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 
Литература. 1 

часть 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 
Литература. 2 

часть 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

55 Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 
Литература. 

1часть 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. 
Литература. 

2часть 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

56 
Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Збарский И.С., и др./ 

Под ред. Коровиной В.Я.  

Литература.  1 

часть 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  
Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Збарский И.С., и др./ 

Под ред. Коровиной В.Я.  

Литература.  2 

часть 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

57 Верещагина И.Н., Афанасьева О.В. 
Английский язык 

1часть 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  Верещагина И.Н., Афанасьева О.В. 
Английский язык 

2часть 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

58 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 5 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

59 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 6 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

60 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

61 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

62 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык 9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

63 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина И.Н. и др. Английский язык 5 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

64 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский язык 6 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

65 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский язык 7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

66 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский язык 8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

67 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Английский язык 9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

68 
Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Стефанович П.С., и 

др./Под ред. Торкунова А.В. 

История России. 

1часть 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  
Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Стефанович П.С., и 

др./Под ред. Торкунова А.В. 

История России 

2часть 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

69 
Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Курукин И.В. и др./Под 

ред. Торкунова А.В. 

История России 

1часть 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  
Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Курукин И.В. и др./Под 

ред. Торкунова А.В. 

История России 

2часть 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

70 
Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Курукин И.В. и др./Под 

ред. Торкунова А.В. 

История России 

1часть 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

  
Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Курукин И.В. и др./Под 

ред. Торкунова А.В. 

История России. 

2часть 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

71 
Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Левандовский А.А. и 

др./Под ред. Торкунова А.В. 

История 

России.1часть 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 



  
Арсентьев Н.М. Данилов А.А. Левандовский А.А. и 

др./Под ред. Торкунова А.В. 

История России. 

2часть 
9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

72 
Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С./ Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая 

история. История 

Древнего мира 

5 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

73 Агибалова Е.В., Донской Г.М. / Под ред. Сванидзе А.А. 

Всеобщая 

история. История 

Средних веков 

6 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

74 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./ Под 

ред.Искендерова А.А. 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени 

7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

75 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./ Под 

ред.Искендерова А.А. 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени 

8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

76 
Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М./ Под 

ред.Искендерова А.А. 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени 

9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

77 
Боголюбов Л.Н., Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И. и 

др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 
Обществознание 6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

78 
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под 

ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 
Обществознание 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

79 

Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Городецкой Н.И. 

Обществознание 8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

80 

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др. / 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Матвеева А.И. 

Обществознание 9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

81 Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание 6 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

82 Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание 7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

83 Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание 8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

84 Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание 9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

85 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 5-6 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

86 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

87 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

88 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

89 Бунимович Е.А., Дорофеев Г.В., Суворова С.Б. и др. Математика 5 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

90 Бунимович Е.А., Кузнецова Л.В., Минаева С.С. и др. Математика 6 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

91 Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. Математика 5 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

92 Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. Математика 6 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

93 
С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников, 

А.В. Шевкин 
Математика 5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

94 
С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников, 

А.В. Шевкин 
Математика 6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 



95 
С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников, 

А.В. Шевкин 
Алгебра 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

96 
С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников, 

А.В. Шевкин 
Алгебра 8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

97 
С.М. Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников, 

А.В. Шевкин 
Алгебра 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

98 Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и др. Алгебра 7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

99 Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и др. Алгебра 8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

100 Колягин Ю.М., Ткачёва М.В., Фёдорова Н.Е. и др. Алгебра 9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

101 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / 

Под ред. Теляковского С.А. 
Алгебра 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

102 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / 

Под ред. Теляковского С.А. 
Алгебра 8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

103 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др. / 

Под ред. Теляковского С.А. 
Алгебра 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

104 Погорелов А.В. Геометрия 7-9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

105 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 7-9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

106 Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А. Физика 7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

107 Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А. Физика 8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

108 Белага В.В., Ломаченков И.А., Панебратцев Ю.А. Физика 9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

109 Кабардин О.Ф. Физика 7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

110 Кабардин О.Ф. Физика 8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

111 Кабардин О.Ф. Физика 9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

112 
Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. и др. / 

Под ред. Пасечника В.В. 
Биология 5-6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

113 
Пасечник В.В., Суматохин С.В., Калинова Г.С. / Под 

ред. Пасечника В.В. 
Биология 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

114 
Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. / Под ред. 

Пасечника В.В. 
Биология 8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

115 
Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и др. / 

Под ред. Пасечника В.В. 
Биология 9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

116 Сивоглазов В.И., Плешаков А.А. Биология 5 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

117 Сивоглазов В.И., Плешаков А.А. Биология 6 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

118 Сивоглазов В.И, Сарычева Н.Ю., Каменский А.А. и др. Биология 7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

119 Сивоглазов В.И, Сарычева Н.Ю., Каменский А.А. и др. Биология 8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

120 Сивоглазов В.И, Сарычева Н.Ю., Каменский А.А. и др. Биология 9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

121 Журин А.А. Химия 8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

122 Журин А.А. Химия 9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

123 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 



124 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

125 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия 8 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

126 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия 9 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

127 
Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред.  

Неменского Б.М. 

Изобразительное 

искусство 
5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

128 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. 
Изобразительное 

искусство 
6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

129 Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М.  
Изобразительное 

искусство 
7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

130 Питерских А.С. / Под ред. Неменского Б.М.  
Изобразительное 

искусство 
8 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

131 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

132 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

133 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

134 
Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др./ 

Под ред. Казакевича В.М. 
Технология 5 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

135 
Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др./ 

Под ред. Казакевича В.М. 
Технология 6 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

136 
Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др./ 

Под ред. Казакевича В.М. 
Технология 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

137 
Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. и др./ 

Под ред. Казакевича В.М. 
Технология 8-9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

138 
Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и 

др. / Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая 

культура 
 5 - 7 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

139 Лях В.И. 
Физическая 

культура 
8-9 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

140 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич  А.Г.   
Русский язык 

(базовый уровень) 

 10 - 

11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

141 
Чердаков Д.Н., Дунев А.И., Вербицкая Л.А., и др. / Под 

общей редакцией академика РАО Вербицкая Л.А. 

Русский язык 

(базовый уровень) 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

142 
Чердаков Д.Н., Дунев А.И., Вербицкая Л.А., и др. / Под 

общей редакцией академика РАО Вербицкая Л.А. 

Русский язык 

(базовый уровень) 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

143 
Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / 

Под ред. Журавлёва В.П.  

Литература 

(базовый уровень) 

1 часть 

11 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

144 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 
Английский язык 

(базовый уровень) 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

145 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. 
Английский язык 

(базовый уровень) 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

146 
Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О./ Под ред. 

Искендерова А.А. 

История. 

Всеобщая 

история. 

Новейшая история 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

10 
АО "Издательство 

"Просвещение" 

147 
Боголюбов Л.Н., Лукашева Е.А., Матвеев А.И. и др./ 

Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание                          

(базовый уровень) 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

148 
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю., и 

др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание                           

(базовый уровень) 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

149 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 
География 

(базовый уровень) 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

150 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 
География 

(базовый уровень) 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 



151 Максаковский В.П. 
География 

(базовый уровень) 

 10 - 

11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

152 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Геометрия 

(базовый и 

углубленный 

уровень) 

 10 - 

11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

153 Погорелов А.В. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Геометрия 

(базовый и 

углубленный 

уровни) 

 10 - 

11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

154 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачёва М.В. и др.  

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа (базовый 

и углубленный 

уровень) 

 10 - 

11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

155 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый  

уровень) 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

156 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под ред. 

Парфентьевой Н.А. 

Физика (базовый  

уровень) 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

157 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 
Химия (базовый 

уровень) 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

158 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. 
Химия (базовый 

уровень) 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

159 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 
Химия (базовый 

уровень) 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

160 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. 
Химия (базовый 

уровень) 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

161 
Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. и др. / Под 

ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М. 

Биология 

(базовый уровень) 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

162 
Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Бородин П.М. и др. / Под 

ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М. 

Биология 

(базовый уровень) 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

163 
Алексашина И.Ю., Галактионов К.В., Дмитриев И.С. и 

др./ Под ред. Алексашиной И.Ю. 

Естествознание 

(базовый уровень) 
10 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

164 
Алексашина И.Ю., Ляпцев А.В., Шаталов М.А. и др./ 

Под ред. Алексашиной И.Ю. 

Естествознание 

(базовый уровень) 
11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

165 Лях В.И. 
Физическая 

культура  
10-11 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

166 Угринович Н.Д. 

Информатика 

(базовы1й 

уровень) 

10 
АО "Издательство 

"БИНОМ" 

167 Угринович Н.Д. 
Информатика 

(базовый уровень) 
11 

АО "Издательство 

"БИНОМ" 

 

Директор          М.А. Магамадова  


	ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА
	о внесении изменений
	в основную образовательную программу
	начального общего, основного общего
	и среднего общего образования
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1.1. в содержательном разделе:
	1.2. в организационном разделе:
	Годовой календарный учебный график начального общего образования
	на 2019-2020 учебный год
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №91»
	1. Образовательная  программа, реализуемая в школе на первом уровне образования:
	2. Продолжительность учебного года:
	 Окончание учебного года:
	 Продолжительность учебного года:
	3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год.
	 Учебный год делится:
	4. Продолжительность каникул в течение учебного года:
	 Осенние – с 01.11.2019г. – 09.11.2019г.
	 Зимние – с 26.12.2019г. – 11.01.2020г.
	 Весенние – с 30.03.2020г. – 04.04.2020г.
	 Летние – с 01.06.2020г. – 31.08.2020г.
	5. Регламентирование образовательного процесса на неделю:
	6. Регламентирование образовательного процесса в день:
	 Режим учебных занятий 2 – 4 классов:
	7. Организация промежуточной  и  государственной (итоговой) аттестации:
	Годовой календарный учебный график основного общего образования
	на 2019 – 2020 учебный год
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №91» (1)
	1. Образовательная  программа, реализуемая в школе на втором уровне образования:
	2. Продолжительность учебного года: (1)
	 Окончание учебного года: (1)
	 Продолжительность учебного года: (1)
	3. Регламентирование образовательного процесса на 2019 – 2020 учебный год.
	 Учебный год делится: (1)
	4. Продолжительность каникул в течение учебного года: (1)
	 Осенние – с 01.11.2019г. – 09.11.2019г. (1)
	 Зимние – с 26.12.2019г. – 11.01.2020г. (1)
	 Весенние – с 30.03.2020г. – 04.04.2020г. (1)
	 Летние – с 01.06.2020г. – 31.08.2020г. (1)
	5. Регламентирование образовательного процесса на неделю: (1)
	6. Регламентирование образовательного процесса в день: (1)
	7. Организация промежуточной и государственной (итоговой) аттестации:
	Годовой календарный учебный график среднего общего образования
	на 2019-2020 учебный год (1)
	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №91» (2)
	1. Образовательная  программа, реализуемая в школе на третьем уровне образования:
	2. Продолжительность учебного года: (2)
	 Окончание учебного года: (2)
	 Продолжительность учебного года: (2)
	3. Регламентирование образовательного процесса на учебный год. (1)
	 Учебный год делится: (2)
	4. Продолжительность каникул в течение учебного года: (2)
	 Осенние – с 01.11.2019г. – 09.11.2019г. (2)
	 Зимние – с 26.12.2019г. – 11.01.2020г. (2)
	 Весенние – с 30.03.2020г. – 04.04.2020г. (2)
	 Летние – с 01.06.2020г. – 31.08.2020г. (2)
	5. Регламентирование образовательного процесса на неделю: (2)
	6. Регламентирование образовательного процесса в день: (2)
	7. Организация промежуточной и государственной (итоговой) аттестации: (1)

	(Приложение №3)
	Директор          М.А. Магамадова

